
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
АДМ И Н И СТРАЦ И И  ВЕЙ ДЕЛ ЕВСКО ГО  РАЙ ОН А  

БЕЛГО РО ДСКО Й  О БЛАСТИ
п. Вейделевка

« 19 » luGtjuJL 2024 г. № у

Об утверждении Правил внутреннего распорядка  
в пунктах временного размещ ения граждан  
Российской Ф едерации, расположенных  
на территории Вейделевского района 
Белгородской области

Руководствуясь Ф едеральным законом Российской Ф едерации от 
06.10.2003 года №  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Ф едерации», во исполнение пункта 2 
«Заместителю Губернатора области — министру имущ ественных и 
земельных отнош ений области Зайнуллину Р.Ш . представить предложения 
по алгоритму расторжения договоров на квартиры, жилые дома и 
земельные участки с жителями, получившими жилье взамен утраченного» 
перечня поручений, данных Губернатором области на заседании 
оперативного ш таба 22.04.2024г. № PC— 49, письма министерства
имущ ественных и земельных отнош ений Белгородской области от 
06.05.2024г. N 11-02/2195 эцп «Об исполнении поручения Губернатора 
Белгородской области», распоряжения П равительства Белгородской 
области от 28.02.2022 №  81-рп «Об утверж дении перечня пунктов
временного размещ ения пострадавш его населения в результате 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», для 
урегулирования вопроса своевременной постановки на регистрационный 
учет по месту ж ительства и вселения в предоставленные в собственность 
граждан жилые помещ ения взамен утраченных, п о с т а н о в л я ю :

1. У твердить Правила внутреннего распорядка в пунктах 
временного размещ ения граждан Российской Ф едерации, расположенных на 
территории Вейделевского района Белгородской области (Приложение 1).

2. Утвердить форму обязательства по соблю дению  установленных 
Правил внутреннего распорядка в пунктах временного размещения 
граждан Российской Ф едерации, расположенных на территории



Вейделевского района Белгородской области (Приложение 2).
3. Заместителю  начальника управления по организационно

контрольной и кадровой работе администрации Вейделевского района -  
начальнику организационно-контрольного отдела управления по 
организационно-контрольной и кадровой работе администрации 
Вейделевского района Гончаренко О.Н. обеспечить опубликование 
настоящ его постановления в печатном средстве массовой информации 
муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области 
«Информационный бюллетень Вейделевского района».

4. Начальнику отдела делопроизводства, писем, по связям с 
общ ественностью и СМ И администрации Вейделевского района Авериной
Н.В. разместить данное постановление на официальном сайте администрации 
Вейделевского района.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Вейделевского района по экономическому 
развитию, финансам и бюджетной политики -  начальника управления 
финансов и налоговой политики администрации Вейделевского района 
М асютенко Г.Н.

Глава администрации  
Вейделевского района - д .  Самойлова



Приложение 1
к постановлению  администрации  

Вейделевского района
о т « - (^ »  с 4- 20 г. №

У ТВЕРЖ ДЕН Ы  
постановлением администрации  

Вейделевского района
от « < »______ 5 4  20 г. № 41?Ч

Правила
Внутреннего распорядка в пунктах временного размещ ения  

граждан Российской Ф едерации, расположенны х на территории  
Вейделевского района Белгородской области

1. Общ ие положения
1. Настоящ ие Правила внутреннего распорядка в пунктах 

временного размещ ения граждан Российской Ф едерации, расположенных 
на территории Вейделевского района Белгородской области» (далее - 
Правила), устанавливаю т основные требования, предъявляемые к 
поведению лиц, размещ енных в пунктах временного размещ ения лиц, 
пострадавш их в чрезвычайной ситуации (далее - ПВР, лица, временно 
размещ енные в ПВР), с целью обеспечения в ПВР условий для проживания 
лиц, временно размещ енных в ПВР, охраны общ ественного порядка.

2. Лица, временно размещ енные в ПВР, должны соблюдать 
общ епринятые правила поведения, вежливость и корректность в общении 
друг с другом и работниками ПВР.

2. Права и обязанности лиц, временно размещ енны х в ПВР
2.1. Лицам, временно размещ енным в ПВР, запрещ ается:
2.1.1. Изготавливать, хранить и (или) употреблять алкогольную 

продукцию, наркотические вещ ества и химические суррогаты, 
вызывающие токсикоманию  и отравление.

2.1.2. Приносить на территорию Г1ВР и хранить в помещ ениях ПВР 
огнестрельное, холодное, газовое и травматическое оружие, а также 
взрывоопасные, легковоспламеняю щ иеся, горючие вещ ества и жидкости.

2.1.3. Играть в азартные игры.
2.1.4. Содержать в жилых помещ ениях ПВР животных, птиц, 

насекомых.
2.1.5. Курить в жилых помещ ениях и местах общ его пользования ПВР.
2.1.6. Портить оборудование и мебель помещ ений ПВР.
2.1.7. Загромождать проходы и выходы, засорять места общего 

пользования.
2.1.8. И спользовать открытый огонь на территории ПВР.
2.2. Лица, временно размещ енные в ПВР, обязаны:
2.2.1. Соблю дать настоящие Правила, правила поведения в



общ ественных местах, правила пожарной безопасности.
2.2.2. Соблю дать санитарные нормы и правила гигиены, чистоту в 

жилых помещ ениях и местах общего пользования.
2.2.3. Своими силами осуществлять уборку занимаемых жилых 

помещений, мусор выносить в отведенные для этого места.
2.2.4. Уведомлять руководителя ПВР о выезде из ПВР более чем на 

одни сутки.
2.2.5. В течение 3 (трех) месяцев с даты государственной 

регистрации права собственности, на предоставленное жилое помещение 
взамен утраченного выбыть из ПВР.

2.2.6. В ночное время соблюдать тиш ину в ПВР и на прилегающей к 
нему территории, не наруш ать покой проживаю щ их пением, громкими 
разговорами, включенными радиоприемниками и телевизорами, игрой на 
музыкальных инструментах и т.д. (в соответствии с Законом Белгородской 
области от 18.06.2020 года №  489 «Об обеспечении покоя граждан и 
тиш ины на территории Белгородской области» в ночное время - с 22.00 до 
8.00 часов по местному времени).

2.2.7. Не соверш ать действий, унижаю щих достоинство работников 
IIBP и других лиц, временно размещ енных в ПВР.

2.2.8. Выполнять законные требования работников ПВР, не
препятствовать выполнению ими служебных обязанностей.

2.2.9. Бережно относиться к имущ еству ПВР.
2.2.10. Иметь опрятный внешний вид.
2.3. Лица, временно размещ енные в ПВР, имею т право обращаться к 

администрации ПВР по вопросам организации размещ ения, а также по 
другим вопросам функционирования ПВР.

2.4. Лица, временно размещ енные в ПВР вместе с детьми, обязаны 
осущ ествлять надлежащ ий контроль за ними, исполнять обязанности по их 
расписанию, обеспечивать соблюдение детьми настоящ их Правил.

2.5. Ущерб помещ ениям, имуществу и оборудованию  ПВР, 
причиненный лицами, временно размещ енными в нем, возмещ ается’за счет 
виновных. Ущербом считается порча помещ ений, мебели, постельных 
принадлежностей, бытовой техники, инвентаря, оборудования, иного 
имущества ПВР или их хищение.

2.6. За ущ ерб, причиненный несоверш еннолетними детьми в возрасте 
до 18 лет, ответственность несут их родители (усыновители) или опекуны в 
установленном законодательством порядке.

2.7. Лица, временно размещ енные в ПВР, наруш аю щ ие 
установленный режим пребывания и допускаю щ ие противоправные 
действия, привлекаются к административной или уголовной 
ответственности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

2.8. Лица, временно размещ енные в ПВР, обязаны при заселении 
заполнять форму обязательства по соблюдению настоящ их Правил.



П риложение 2 
к постановлению  администрации  

Вейделевского района
от «JQ » о 4_____20 г. № 4 2 4

УТВЕРЖ ДЕН Ы  
постановлением администрации  

Вейделевского района 
от « -ta »______ 0 4  20 г. №  424

Ф орма
Обязательства по соблюдению установленных 

Правил внутреннего распорядка в пунктах временного размещения 
граждан Российской Ф едерации, располож енных на территории 

Вейделевского района Белгородской области
1 . Я ,  ____________________________________________________________________

и члены моей семьи: ______________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

(степень родства, фамилия, имя и отчество члена семьи)

в период пребывания в пункте временного размещ ения граждан
Российской Ф едерации _________________________________________________

(наименование учреждения, предприятия) 
находящ егося по адресу:

обязуемся:
а) соблю дать П равила внутреннего распорядка в пункте 

временного размещ ения граждан Российской Ф едерации, расположенных 
на территории Вейделевского района Белгородской области» (далее - 
ПВР, пункт);

б) предоставлять необходимую информацию и документы 
должностным лицам администрации ПВР для организации регистрации и 
учета прибываю щ их в пункт граждан;

в) соблю дать в ПВР общественный порядок;
г) бережно относиться к помещ ениям, имущ еству и оборудованию 

ПВР, поддерживать в здании пункта необходимые санитарные нормы, 
правила пожарной безопасности;

д) в случае нанесения мной или членами моей семьи пункту 
материального ущ ерба (порча помещений, а также мебели, постельных 
принадлежностей, имущества, инвентаря, оборудования или их хищ ение) 
компенсировать его из личных средств;

е) в течение 3 (трех) месяцев с даты государственной регистрации 
права собственности, на предоставленное жилое помещ ение взамен



утраченного выбыть из ПВР;
ё) по окончании пребывания в ПВР выбыть из пункта в сроки, 

определенные его администрацией.
2. Я  и  члены моей семьи ознакомлены с П равилами внутреннего распорядка 

в ПВР и предупреждены об ответственности за наруш ение указанны х Правил.
3. М оя контактная информация:

а) сотовый телефон:

б) рабочий телефон:

в) телефон и адрес проживания моих родственников:

Дата Подпись


